2. Si un possesseur de bonne foi perd sa possession avant d'avoir rempli le temps fixé pour la prescription, qu'en cet état il ait connoissance que la chose est à autrui, et qu'ensuite il recouvre la possession de cette même chose, il ne pourra pas la prescrire ; parce que le commencement de sa seconde possession est vicieux.

3. Lorsqu'on fait la délivrance d'une chose qui étoit due en vertu d'un testament ou d'une stipulation, c'est au temps de la tradition qu'on se rapporte pour juger de la bonne foi de celui qui acquiert la possession ; parce que rien n'empêche qu'on stipule de quelqu'un une chose qui n'est pas à lui.

16. *Javolenus au liv. 4 sur Plautius.*

Si on veut intenter action en représentation d'un esclave qui a été donné en gage, c'est contre le créancier, et non contre le débiteur qu'on doit agir ; parce que le débiteur qui a donné une chose en gage ne la possède qu'à un seul effet, qui est celui de la prescrire. A tout autre égard, c'est celui qui a reçu la chose en gage qui la possède, de sorte qu'on peut ajouter même la possession de celui qui a donné la chose en gage.

17. *Marcellus au liv. 17 du Digeste.*

Si par erreur on m'adjudge une portion de fonds appartenant à autrui, comme si c'étoit un fonds commun, et que je commence à posséder à ce titre, je pourrai acquérir la propriété par la longue possession.

18. *Modestinus au liv. 5 des Règles.*

Quoique la prescription n'ait pas lieu contre le fisc, si cependant quelqu'un acquiert des biens vacans avant qu'ils aient été dénoncés au fisc, il pourra en acquérir la propriété par la longue possession ; et cela est fondé sur des constitutions.

19. *Javolenus au liv. 1 des Lettres.*

Vous avez acheté un esclave, sous la loi que dans le cas d'une certaine condition la vente seroit nulle ; l'esclave vous a été

non sit paratus pro sua libertate litigare : nam si paratus sit litigare, non videbitur à domino possideri, cui se adversarium præparavit.

§. 2. Si quis bona fide possidens, ante usucapionem amissa possessione, cognoverit esse rem alienam, et iterum nanciscatur possessionem, non capiet usu : quia initium secundæ possessionis vitiosum est.

De bona fide.

§. 3. Si ex testamento, vel ex stipulata res debita nobis tradatur : ejus temporis existimationem nostram intuendam, quo traditur : quia concessum est stipulari rem, etiam quæ promissoris non sit.

16. *Javolenus lib. 4 ex Plautio.*

Servi nomine, qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est : quia qui pignori dedit, ad usucapionem tantum possidet. Quod ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit, possidet : adeò ut addici possit et possessio ejus qui pignori dedit.

De pignora.

17. *Marcellus lib. 17 Digestorum.*

Si per errorem de alienis fundis, quasi de communibus, judicio communi dividendo cecepto, ex adjudicatione possidere ceperim, longo tempore capere possum.

Pro adjudicato.

18. *Modestinus lib. 5 Regularum.*

Quamvis adversus fiscum usucapio non procedat : tamen ex bonis vacantibus, nondum tamen fisco nunciatis, emptor prædii ex hisdem bonis exstiterit, rectè diutina possessione capiet : idque constitutum est.

De fisco et bonis vacantibus

19. *Javolenus lib. 1 Epistolarum.*

Si hominem emisti, ut si aliqua conditio exstiterit, inemptus fieret, et is tibi traditus est, et postea conditio emptio-

De accessione possessionis.

nem resolvit : tempus quo apud emptorem fuit, accedere venditori debere existimo : quoniam eo genere retroacta venditio esset redhibitioni similis, in qua non dubito tempus ejus qui redhibuerit, venditori accessurum, quoniam ea venditio propriè dici non potest.

20. *Idem lib. 4 Epistolarum.*

Possessio testatoris ita heredi procedit, si medio tempore à nullo possessa est.

21. *Idem lib. 6 Epistolarum.*

Ei à quo fundum pro herede diutius possidendo capturus eram, locavi eum. An ullius momenti eam locationem existimes, quæro? Quòd si nullius momenti existimas, an durare nihilominus usucapionem ejus fundi putes? Item quæro, si eidem vendidero eum fundum : quid de his causis, de quibus supra quæsi, existimes? Respondit, si is qui pro herede fundum possidebat, domino eum locavit, nullius momenti locatio est : quia dominus suam rem conduxisset. Sequitur ergo, ut ne possessionem quidem locator retinuerit : ideoque longi temporis præscriptio non durabit. In venditione idem juris est, quod in locatione, ut emptio suæ rei consistere non possit.

22. *Idem lib. 7 Epistolarum.*

De herede et hereditate. Heres et hereditas, tametsi duas appellationes recipiunt, unius personæ tamen vice funguntur.

23. *Idem lib. 9 Epistolarum.*

De toto et partibus. Eum qui ædes mercatus est, non puto aliud, quam ipsas ædes, possidere. Nam si singulas res possidere intelligetur, ipsas ædes non possidebit : separatis enim corporibus, ex quibus ædes constat, universitas ædium intelligi non poterit. Accedit eò, quòd si quis singulas res possideri

livré ; ensuite la condition résolutoire de la vente est arrivée. Je pense que le temps de la possession de l'acheteur doit en ce cas accroître à celle du vendeur, parce que cette clause résolutoire est semblable aux causes redhibitoires qu'on insère dans les ventes, et que je ne doute pas que dans le cas d'une clause redhibitoire, la possession de l'acheteur accroît à celle du vendeur, quoique dans le cas on puisse dire qu'à proprement parler il n'y a point eu de vente.